argumentor, den Beweis führen: I. 1. a. est etiam illa varietas in argumentando et non iniucunda distinctio; part or 47. — b. hoc genus argumentandi, quod in necessaria demonstratione versatur, maxime tractatur in dicendo aut per complexionem aut per enumerationem aut per

simplicem conclusionem; inv I 44. ita sit hoc genus argumentandi tripartitum; inv I 54. argumentandi duo genera sunt, quorum alterum ad fidem directo spectat, alterum se inflectit ad motum; part or 48. argumentandi ratio dilucidior erit, cum et ad genus et ad exemplum cause statim poterit accommodari; inv I 16. hinc omnibus argumentandi rationibus tractis; inv I 34. — 2. ego neque in causis, si quid est evidens, argumentari soleo; nat III 9. — II. 1. defensor de ipsa remotione sic argumentabitur; inv II 88. — 2. tu sedulo argumentaris, quid sit sperandum; A III 12. 1. — 3. cum etiam es argumentatus amoris esse hoc signum; dom 22. — III. ego illa non argumentabor, quae sunt gravia vehementer, eum corrupisse, qui . . . ; Cluent 64.

argumentum. Inhalt, Stoff, Fabel, Stil, Beweis, Beweisgrund: I. argumentum ratio ipsa confirmat atque, simul atque emisum est, adhaerescit; de or II 214. argumentum est facta res, quae tamen fieri potuit; inv I 27. quos vocas locos? in quibus latent argumenta. quid est argumentum? probabile inventum ad faciendum fidem; part or 5. argumento etiam firme, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi; part or 117. argumentum (esse) rationem, quae rei dubiae faciat fidem; Top 8. coniugata (argumenta) dicuntur, quae sunt ex verbis generis eiusdem; Top 12. latent: f. est; part or 5. ut mihi nascatur epistulae argumentum; ep XVI 22. 2. multa occurrant argumenta; de or II 308. — 2. quae certissima sunt huius criminis argumenta; Ver V 79. mihi satis est argumenti esse deos, quod . . . ; div I 10. — II. 1. quae (argumenta) adsumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate ducantur; Top 24. appello: f. alias, B. II. 5. componendum argumentum est; A XV 4. 3. iam argumenti ratione conclusi caput esse faciunt ea, quae perspicua dicunt; fin IV 8. coniugo: f. I. 1. est; Top 12. equidem cum conligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo quam expendere; de or II 309. unde statim expedita possint argumenta depromere; de or II 117. dico: f. I. 1. est; Top 12. (Servius) mihi dabit argumentum ad te epistulæ; A X 13. 2. ex coniunctis sic argumenta ducantur; de or II 167. argumentum (fides sit), quae ducantur ex locis aut in re ipsa insitis aut adsumptis; part or 5. a genere sic ducitur (argumentum); Top 13. f. adsumo. emitto: f. I. 1. adhaerescit. expedio: f. depresso. expendo: f. conligo. in superiori genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est; de or II 117. disciplinam inveniendorum argumentorum ab Aristotele inventam illis libris contineri; Top 2. haec arguments locis communis nominamus; inv II 48. numero: f. conligo. ex quibus (locis) arguments promuntur; de or II 131. quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictum est; ep II 4. 2. arguments et criminum et defensionis revocentur oportet ad genus et ad naturam universam; de or II 135. his omnibus partibus subiecta quedam esse arguments propria; de or I 140. qua ex omni copia plurima et certissima arguments sumuntur; fin IV 13. trago: f. invenio; de or II 117. — 2. credo: f. I. 1. est; part or 117. quod ipsum argumento mihi fuit diligentiae tue; ep X 5. 1. — 3. ego arguments epistularum; A IX 4. 1. utere arguments, Laeli, tute ipse sensus tui; rep I 59. — 4. internum inter: f. admittit. II. 2. si ego omnem vim orationis in arguments et in re ipsa per se comprobanda posuimus; de or II 181. huic materie ad arguments subiectas perlustrandas animo partes erunt omnes; part or 38. — III. alqd: f. I. 2. div I 10. caput: f. II. 1. concludo. cum in unum quodque eorum (generum) arguments

copiam dabimus; inv I 16. qui ordo tibi placeat et quae dispositio argumentorum; de or II 179. quod argumentorum genus cuique casuarum generi maxime conveniat; de or II 175. est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, crux; part or 39. plures sunt argumentorum sedes ad loci; de or II 166. ordo: f. dispositio. omnia in causa pars argumentorum est adiuncta ei causae solum; pars autem est pervagatio; inv II 47. argumentorum precepta pauca sunt. traditi sunt, e quibus ea ducantur, duplices loci: uni e rebus ipsis, alteri adsumpti; orat 122. sedes: f. loci. — IV argumentis peccata convici; part or 116. quae res primo pertinet nobis argumento indicatio patefacta est; Ver pr 17. ne argumentis teneretur reus; part or 117.

argue, beweisen, beschuldigen, überführen: I. 1 negare oportebit de vita eius et de moribus quaerendi de eo crimen, quo de arguitur; inv II 37. de quibus quoniam verbo arguit, verbo satis est negare: Fex Rose 82. — 2. qui tanti sceleris argueret; Sex Rose 53. — 3. arguis occisum esse a C. Rabirio L. Saturninum; Babir 18. — II. arguis fatentem; Ligari 10. quod (accusator) ipse arguat; inv II 75. id, quod arguitur || arguetur ||; inv II 75. feci, quod arguis; Ver III 225. servos neque arguo neque purgo; Sex Rose 120. — III. 1. quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent; fin I 24. — 2. se pessimi facinoris arguit; Caecin 25. — 3. te hoc crimen non arguo; Ver V 46. — 4. id quod me arguis; Phil II 29.

argute, scharffinnig, finnreich, späfigndig: qui (L. Brutus) tam acute arguteque coniecerit; Bru 63. ut callide arguteque diceret; orat 98. de rebus aut difficillimis aut non necessariis argutissime disputare; de or II 18. breviter arguteque inclusio adversario; Bru 322. si mihi ad haec acute arguteque responderit; Cael 19.

argutiae, sprehender Ausdruck, ausdrucksvooll Darstellung, Stede, Späfigndigkeit: I. nullae argutiae digitorum; orat 59. — II. huius (C. Titi) orationes tantum argutiarum habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. easdem argutiae in tragoe- dias satis illa quidem acuta, sed parum tragice transtulit; Bru 167. — III. Demosthenes nihil argutiae et acumine Hyperidi (cedit); orat 110. nihil est. quod illi non persequeatur argutiae; Lael 45.

argutula, ein wenig scharffinnig: perfeci sane argutulos libros ad Varrorem; A XIII 18.

argutus, ausdrucksvooll, bedeutsam, scharffinnig, geistreich, späfigndig: quis illo (Catone) in sententiis argutior? Bru 65. ex ambiguo dicto vel argutissima putantur; de or II 250. sunt, qui vel argutissima haec etia esse dicant; div II 29. genera Asiaticae dictiois duo sunt: unum sententiosum et argutum; Bru 325. velim obvias mihi litteras quam argutissimas mittas; A VI 5. 1. manus minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; de or III 220. C. Memmius argutus orator verbisque dulcis; Bru 247. sunt (sententiae) delectandi quasi argutae, commovendi graves; opt gen 5.

aridus, trocken, dürr, mager: in aliis (locis) esse pituitos et quasi redundantes, in aliis exsiccatos atque aridos; fat 7. sive illud aridum est sive umidum; nat II 136. cum arida folia lauroe retulisse; Piso 97. genus sermonis adfert non liquidum, non fuscum ac profusa, sed exile, aridum, concisum atque minutum; de or II 159.

aries, Widder, Sturmböd: I. nihilo erat ipse Cyclops quam aries ille prudentior; Tuac V 115. quamvis murum aries percamperet; of I 35. — II. ARIES SUBICITUR ille in vestris actionibus: SI TELUM . . . Top 64.

arista, Spige: (viriditas) contra avium minorum morsus munitur vallo aristaram; Cato 51.

aristolechia, Osterluget: quid aristochia ad mortuus serpentum possit; div I 16.

arithmetica, Rechenkunst: Vestorium, hominem remotum a dialecticis, in arithmeticis satis exercitatum; A XIV 12. 3.

arma, Waffen, Rümpf, Rustung, Geräte, Werkzeug: I. 1. scire cupio, quid tandem in iusto versus reprehendas: „cedant arma togae“; Piso 73. arma esse sua nominibus alia ad tegendum, alia ad nocendum: Caecin 60. cum arma essent in templis, armati in foro; Sest 35. arma membra militis esse dicunt; Tuac II 37. metum credo valuisse et arma; Phil II 107. — 2. non esse arma caesipes neque giebas; Caecin 60. optimissima omnino sunt arma senectutis artes exercitationesque virtutum; Cato 9. — II. 1. armis aut condicione positis aut defecitione ab iactis aut victoria detractis; ep VI 2. 2. interficiendi Saturnini causa C. Babirum arma cepisse; Babir 19. sero nos ius armis adversari videbam, quae multo ante confirmata per nosmet ipsos erant; ep VI 1. 5. repente lintribus in eam iusulam materiem, calcem, caementa, arma convexit; Milo 74. denuntio vim, arma: removeo! Phil I 26. cum nos arma posuerimus, illi non deposuerint; Phil XII 13. detraho: f. abicio. ex armamentariis publicis arma populo Romano dantur; Babir 20. cum extorquere arma posset e manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio; Bru 7. tulit arma contra te; Ligari 16. se utraque arma metuere; A XV 1. 3. pono: f. abicio. depono. removeo: f. denuntio. ad ludendum an ad pugnandum arma sint sumptuari; de or II 84. quid tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tecum ipse esse possis vel provocare integer || improbos, al. || vel te uicisci laceasitus? de or I 32. non minus se nostrorum arma timere quam Antonii; A XV 1. a. 3. equidem auctor animo non consilii, non ingenii, non auctoritatis armis egere rem publicam, quae didiceram tractare quibusque me adsuefeceram; Bru 7. — 2. aduersor: f. 1. confimo. — 3. ageo: f. 1. trago. ille a me spoliatus armis audacie; Catil II 14. — 4. cum coegeris homines miseris ad vim, ad manus, ad arma configere; Ver I 82. faustine ad arma ituri? Sest 81. ad arma rem spectare; ep XIV 5. 1. fore in armis certo die C. Manlium; Catil I 7. — III. ut defuerit civium studiis potius quam eos in armorum discrimen adduceret; Phil X 14. armorum ista et victoriae sunt facta, non Caesaris; ep VI 6. 10 hic omnia facere omnia, ne armis decernatur, quorum exitus semper incerti; A VII 3. b. exauditus est horribilis tremitus armorum; har resp. 20. nec dixerim tam liberum „armum iudicium“; orat 155. armorum officinas in urbe videtis; Phil VII 13. nec inter tantam vim armorum existimarem esse oratori locum; Milo 2. — IV. 1. adsuefacere: f. II. 1. trago. cum omnia vi et armis egeris; Sest 78. utrum utilius senatus nostro armis cum hoste certare an venenis? of III 87. decernere: f. III. exitus. armis decertare pro mea salute nolui; Quir 13. Antonii incredibilis quaedam via ingenii videtur, etiam si hac scientia iuris nudata sit, posse se facile ceteris armis prudentiae | causas tueri atque defendere; de or I 172. quem (tyrannum) armis oppressa perdidit civitas; of II 23. qui hunc P. Varium pellere possessionibus armis castrisque conatus est; Milo 74. qui poëtam armis persequeare; Piso 73. provocare: f. II. 1. teneo. in discessu civium exercitu se armisque revocavit; Quir 7. armis barbarorum stipatus Antonius; Phil XIII 18. quin contentiones et armis superior posset esse; Planc 89. tegi: f. II. 1. teneo. armis et castris temptata res est; of II 84. tueri: f. defendere. qui victi armis sunt; Font 49. uincasi: f. II. 1. teneo. armis uigeri rem p. sempiternis; ep VI 2. 2. silent leges inter arma; Milo 11. quid est vobis consulibus gestum sine armis? Piso 15.

armamenta, Liefert; quem (Austrum) si prospiciens vitaveris omnia cante armamenta locans; fr H IV 441.

armamentarium, Geughaus: qui (Philo) Atheniensibus armamentarium fecit; de or I 62. f. arma, II, 1. do.

armarium, Schranf: I. cum esset in aedibus armarium, in quo sciret esse nummorum aliquantum et auri; Cluent 170. — II. minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de sacrario esset ubilatum; Ver IV 27. sum in: f. l.

armatura, Bewaffnung, Waffengattung: I. potest: f. II. invenio. — II. ut ab imperatore (conlocantur) equites, pedites, levis armatura; Bru 139. contra equitem Parthum negant ullam armaturam meliorem inveniri posse; ep IX 25, 1. — III. 1. haec fuerit nobis tamquam levis armatura prima orationis excursio; div II 26. — 2. (Deiotarus) habet cohortes quadringenarias nostra armatura xxx; A VI 1, 14.

armatus f. **arma**.

armatum, Groblich: I. ut bos armatus sic ego bonos viros sequar; A VII 7, 7. — II. caedit greges armentorum reliquique pecoris; Phil III 81. quod L. Papirius P. Pinarius censores multis dicendis vim armentorum a privatis in publicum averterant; rep. II 60.

armiger, Waffenträger: quis est Sergius? armiger Catilinae; dom 13.

armilla; Armband: armillas; rep IV 14.

arme, rüsten, ausrüsten, bewaffnen: armatos, si Latine loqui volumus, quos appellare vere possimus? opinor eos, qui scutis talique parati ornatae sunt; Caeccin 60. perinde valebit, quasi armatissimi fuerint, si reperientur ita parati fuisse, ut vim vitae aut corpori potuerint adferre; Caeccin 61. qui (inermes) vim armatorum haberent ad nocendum; Caeccin 63. non fuerunt armati, cum fustibus et cum saixis fuerunt; Caeccin 64. quem sue lege et suo beneficio ornatum, munitum, armatum solet gloriari; Sest 135. quidam non modo armatis, sed interdum etiam otiosi minabantur; Marcel 18. tota illa lex accusationem tuam, si haberes nocentem rem, fortasse armasset; Murem 46. alias (animantes) esse cornibus armatas; nat II 121. consules, sceleris sui socios, aerario, provinciis, exercitu armavit; har resp. 58. non fuit recusandum, quin multa uterque dux faceret armatas, quae idem togatus fieri prohibuisset; Marcel 24. fortitudo satis est instructa, parata, armata per se; Tusc IV 52. vi armatis hominibus deiectum esse eum, quem vi armatis hominibus pulsum fugatumque esse constet, Caeccin 75. si dilecta iuventus contra Milonis impetum armata est; Milo 67. armatis militibus refertum forum (viderat); Deiot 33. inquit in hunc unum tota res publica armata est; Milo 67. clivum Capitolinum plenum servorum armatorum fuisse; Phil II 16. socios: f. consulea. publicam causam contra vim armatam sine populi praesidio suspicere nolui; dom 91.

aro, afern, pfügen, befestern: I, 1, a. ad arandum bovem esse natum; fin II 40. — b. ipsam rationem arandi spe magis et iucunditatem quadam quam fructu atque emolumento teneri; Ver III 227. — 2. ut (civitates) arent, ut serant; Ver III 44. — II. a grum: f. agor, II, 1. aro. cum terra araretur et sulcus altius easet impressus; div II 50.

arr — f. **adr** —

ars, Kunst, Wissenschaft, Theorie, Lehrbuch der Redekunst, Rhetorik, Fertigkeit, Gewerbe, Beruf, Geschicklichkeit, Eigenschaft, Gewohnheit: I absunt: 1. ars cum a natura profecta sit, nisi natura moveat ac delectet, nihil sane egiisse videatur; de or III 197. inter ingenium et diligentiam perpaulum loci reliquum est arti. ars demonstrat tantum, ubi quaeras atque ubi sit illud, quod studens invenire; de or

II 150. quod numquam (Scaevola) efficiasset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postrem habere regulam, qua vera et falsa indicarentur; Bru 152. cuius ipsius (Isocratis) quam constet || constat || easce artem, non invenimus; inv II 7. (Charmadas) artem negabat esse ullam, nisi quae cognitis penitus perspectives et in unum exitum spectantibus et numquam fallentibus rebus contineretur; de or I 92. existimesne artem aliquam esse dicendi? de or I 102. ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit; de or I 186. res mihi videtur esse facultate paeclarae, arte mediocris. ars enim earum rerum est, quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia, continetur; de or II 30. militae sunt artes eximiae huic administracie comitesque virtutis; imp Pomp 36. ars est praeceptionum exercitatarum constructio ad unum exitum utillem vitae pertinentium; fr I 26. cum duas civiles artes ac forenses plurimum et laudis haberent et gratias; Bru 155. nulla ars imitari sollertia naturae potest; nat I 92. movet: f. agit. ars, cum ea non utare, scientia tamen ipsa teneri potest; rep I 2. cogitare debebis nullam artem litteris sine interprete et sine aliqua exercitatione percipi posse; ep VII 19. f. imitatnr. proficiuntur: f. agit. materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars et ea facultas, quae conficitur ex arte, versatur; inv I 7. neque eo, quod eius ars, quam (Hermagoras) edidit, mihi mendosissime scripta videatur; nam satis in ea videtur ex antiquis artibus ingeniosis et diligenter electas res conlocasse; inv I 8. f. agit. — 2. quam (prudentiam) artem vitae esse diximus; fin V 18.